


Eholāliska runa un komunikācija

• Ir neapzināta, automātiska dzirdēto vārdu un frāžu atkārtošana bez to 
nozīmes saprašanas.

• Komunikācijas veids (ne vienmēr sociāli piemērots, citreiz var traucēt 
veiksmīgai komunikācijai)

• EHOLĀLISKA RUNA NAV FUNKCIONĀLA RUNA

• Jebkurā gadījumā ja parādās eholālijas tā ir laba zīme

• Eholālisku runu var izmantot ka resursu lai veicinātu funkcionālas 
valodas attīstību



Kā eholāliska runa var traucēt komunikācijai?
Piemērs:
• Māte: «Tu gribi sulu?»

• Bērns: «Sulu»

• Māte: «Varbūt tomēr pienu?»

• Bērns: «Pienu»

• Māte: «Tad tu gribi sulu vai pienu?»

• Bērns: «Pienu»

Māte dod pienu. Bērns raud, jo gribēja sulu bet mehāniski atkārtoja 
mātes pēdējo vārdu.  

Svarīgi atcerēties, ka runāt ne vienmēr nozīmē  saprast



Eholāliska runa un komunikācija

Eholālijas

AttālinātasTūlītējas:

• Uzreiz atkārto to ko dzird. 
Var būt viens vārds vai 
vesels teikums

• Atkārto frāzes no multfilmām, no izlasīta teksta, 
cita cilvēka teikto, dungo dziesmiņas. Bieži 
atkārto vārdus svešvalodā;

• Jauc TU un Es formas.
• Valoda ir neelastīga. Piemēram kad grib gulēt 

saka «sega»
• Uz jautājumu var atbildēt ar frāzi no 

multfilma/reklāmas un citiem avotiem. Citreiz 
pat var trāpīt atbilstošā kontekstā. 



Kāpēc cilvēki ar AST izmanto eholālisku runu?

• Grib iesaistīties komunikācijā, bet nezin kā.

• Lai aizpildītu pauzi sarunas laikā. Bērns saprot ka sarunai ir savs ritms 
un cilvēki apmainās ar frāzēm. Bērns saprot, ka viņam vajag atbildēt, 
bet īsti nezin ko un aizpilda pauzi ar eholālijas palīdzību. 

• Lai nomierināties. Cilvēkiem ar AST patīk monotona veidā atkārtot 
darbības. Monotona vārdu atkārtošana var nomierināt cilvēku. 

• Izteikt savu piekrišanu. Piemēram runājot par sevi teikt «Tu gribi ēst»



• Lai nosauktu priekšmetu. Bērnam vel ir šaurs vārdu krājums, grūti 
nosaukt vairākus vārdus, bet valodas sapratni pakāpeniski veidojas. 
Piemēram kad bērns grib banānu, var pateikt «dzeltens». 

• Pašstimulācijas veids. Palīdz nomierināties.
• Lai saprastu cita cilvēka runu. Bērns var atkārtot vārdus lai saprastu 

vārdu nozīmes. 
• Atceras situāciju kur bija šādi vārdi. Piemēram lidmašīnā dzirdēja 

evakuācijas noteikumus un atkārto viņus katru reizi kad redz lidmašīnu. 
• Lai dalīties ar savam emocijām

Kāpēc cilvēki ar AST izmanto eholālisku runu?



• Svarīgi saprast kāpēc bērns lieto eholālijas un pareizi viņas izmantot lai 
veicinātu funkcionālu runu. 

• Nevajag apturēt eholālisku runu, ja viņa netraucē citiem vai kavē bērna 
attīstību (piemērām bērns nepārtraukti dungo dziesmiņu visu dienu, 
nereaģē uz citiem cilvēkiem un neiesaistās aktivitātēs). 

• Neignorēt bērna mēģinājumus iesaistīties komunikācijā izmantojot 
eholālijas. 

• Paplašināt vārdu krājumu. 

• Esiet uzmanīgi, ja bērnam vajag izvēlēties. Bieži bērni vienkārši atkārto 
pēdējo vārdu. 

Eholāliska runa un komunikācija



Kā veicināt valodas sapratni 

• Runājiet lēni, īsi (bērna valodas līmenis +1 vārds)
• Nelietojat metaforas. Ja lietojat, svarīgi cilvēkam ar AST 

paskaidrot metaforas ideju. 
• Ieturiet pauzes, lai cilvēks var apdomāties (ir normāli, ka viņš 

var atbildēt ar aizkavēšanos)
• Papildiniet runu ar vizuālu informāciju (svarīgi atcerēties, ka 

nevīsi cilvēki ar AST saprot žestus).



ALTERNATĪVA KOMUNIKĀCIJA



Alternatīvas komunikācijas veidi

Žesti



Katram burtam ir savs 
žests;

Alternatīvas komunikācijas veidi

Žesti



Katram burtam ir savs 
žests;

Alternatīvas komunikācijas veidi

Katram vārdam ir žests-
simbols

Žesti



Alternatīvas komunikācijas veidi

Bildes



Alternatīvas komunikācijas veidi

Tehniskās 
ierīces



Jā bērns izmanto telefonu vai planšetdatoru kā komunikācijas līdzekli, 
nedrīkst šo ierīci izmantot lai spēlēties vai skatīties multfilmas

Alternatīvas komunikācijas veidi



Plusi un mīnusi

Žesti Bildes

«+» Reakcija var notikt uzreiz pēc motivācijas (nevajag iet 
meklēt bildes).

«-» Cilvēkam jābūt diezgan labām vizuālas informācijas 
uztveršanas prasmēm. Vajag daudz laika lai atrastu 
nepieciešamo bildi (bērns vairs var negribēt). 

«+» žesti vienmēr ir līdz. «+» Komunikācijas albumu var aizmirst mājās. 

«+» Žesti pēc savas  formas ir līdzīgāki vokālam 
reakcijām, vairāk veicina spontānas reakcijas, vairāk 
palīdz attīstīt runu.

«-» Tikai viena darbība (dod bildi).
«+» Bērni ātrāk mācas izmantot. 

«-» Diezgan sarežģīts apmācības process. Bieži bērniem 
nepatīk pieskārieni.

«+» Vienkāršāks apmācības process. Vieglāk var sniegt 
palīdzību. 

«-» Citiem cilvēkiem grūti saprast ko cilvēks grib pateikt. «+» Visi cilvēki var saprast ko cilvēks grib pateikt



Alternatīvas komunikācijas sistēma
PECS (Picture Exchange Communication System)

• Unikāla alternatīvā/augmentatīvā komunikācijas sistēma.

• 1985. gadā ASV izstrādāja Endijs Bondijs

• https://pecs.com/



PECS apmācības soļi

Sagatavošanas posms:

Izvelēties komunikācijas 
sistēmu

Izvērtēt 
komunikācijas 

līmeni

Izvērtēt motivāciju Sagatavot materiālus



PECS apmācības soļi

3. Attēlu diskriminācija
(Picture Discrimination)

4. Teikuma struktūra, vārdu 
krājuma paplašināšana 

(Sentence Structure)

5. Atbilde uz jautājumiem 
(Responsive Requesting)

6. Komentēšana 
(Commenting)

2. Attālums un neatlaidība 
(Distance and Persistence)

1. Mācam kā komunicēt 
(How to Communicate)



1. Kā komunicēt
(How to Communicate)

Mērķis: 
• Kad bērns pamana vēlamo objektu, viņš paņem attēlu, nodod to pieaugušam 

un atstāj attēlu pieauguša rokā.

Prasības:
• 2 pieaugušie (komunikabls partneris un feja, kas palīdzēs veikt vēlamo 

darbību)

• Vienlaicīgi tiek apmācīts tikai viens attēls.

• Izmantojot dažādus motivācijas stimulus

• Skolēns lūdz bildi vismaz 30-40 reizes dienā



Mērķis: 

• Bērns pieiet pie tāfeles (albuma), paņem bildi, pieiet pie 
pieaugušā, piesaista viņa uzmanību un iedod šo bildi.

Prasība:

• Dažādas bildes, bet atsevišķi.

• Darbs ar dažādiem komunikācijas partneriem.

• Izmantot dabiskajā vidē.

2. Attālums un neatlaidība (Distance and 
Persistence)



Mērķis: 

• Bērns iemācās lūgt vēlamo priekšmetu. Bērns pieiet pie komunikācijas 
albuma, izvēlas vienu no vairākām bildēm, pieiet pie komunikācijas 
partnera un iedod kartiņu.

SVARĪGI, lai bērns saņemtu tieši to lietu, ko viņš lūdza, pat ja ir 
kļūdījies!

•Pirmkārt, divu karšu izvēle.

•Pievienojiet kartes pa vienai.

3. Attēlu diskriminācija
(Picture Discrimination)



Bērns  mācās konstruēt vienkāršus teikumus uz teikumu joslas, 
izmantojot attēlu “Es gribu”, pluss bilde ar vēlamo objektu

4. Teikuma struktūra, vārdu krājuma 
paplašināšana (Sentence Structure)



Grāmata



Kā veicināt valodas sapratni



Kā veicināt valodas sapratni

Runāt pēc iespējas mazāk. Formula «bērna frāzes garums + 1 
vārds»

• Ja bērns nerunā vārdus, mēs runājam ar vienu vārdu 
(«bumba»)

• Ja bērns runā pa vienam vārdam, mēs sakām divus 
(«Liela bumba»)

• Ja bērns veido 2 vārdu frāzes, mēs atbildam ar 3 vārdu 
frāzēm («tev ir bumba»)utt.



• Runājiet nesteidzīgi

• Ieturiet pauzes, kurās bērns var padomāt un reaģēt

• Izmantojiet izteiksmīgas (bet ne pārspīlētas) balss intonācijas

Kā veicināt valodas sapratni



• Lai bērns jūs saprastu, papildiniet teikto ar vizuālu atbalstu –
priekšmetiem, žestiem, attēliem («iesim mazgāt rokas»: un 
parādiet dvieli; «sēdies»: un uzsitam ar plaukstu pa krēslu)

• Uzreiz sniedziet palīdzību, palīdzot izpildīt norādījumu (nākošajā 
nodarbībā pārrunāsim apmācību bez kļūdīšanās – kā mācīt bērnu 
izpildīt norādījumus).

Kā veicināt valodas sapratni



Kad mācat sekot verbāliem norādījumiem:

Vispirms VĀRDS, tad vizuālais ATBALSTS

Dodiet tikai tik daudz noradījumus, cik varat palīdzēt izpildīt. 

(Ja bērns saņem daudz norādījumu, kurus nesaprot, norādījumi viņa prātā 
kļūst par «fona troksni»).

Uzreiz apbalvojiet, kad bērns ir izdarījis to, ko prasāt

Kā veicināt valodas sapratni


